



AGÊNCIA DE FOMENTO E DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO PIAUÍ  
Instituição Financeira Autorizada pelo Banco Central em 08/04/2010  
CNPJ 11.836.226/0001-43

**BALANCETE PATRIMONIAL EM 31/05/2026**

Valores em R\$ Mil

| ATIVO                                             |                | PASSIVO                                             |                |
|---------------------------------------------------|----------------|-----------------------------------------------------|----------------|
| <b>CIRCULANTE</b>                                 | <b>117.295</b> | <b>CIRCULANTE</b>                                   | <b>31.085</b>  |
|                                                   |                | Passivo Financeiros Mensurados aos Custo Amortizado | 21.550         |
| DISPONIBILIDADES                                  | 3.713          | OBRIGAÇÕES POR EMPRÉSTIMOS                          | 2.358          |
| Depósitos Bancários                               | 3.713          | Empréstimos C.E.F                                   | 2.358          |
| Ativos Financeiros Mensurados ao Custo Amortizado | 111.540        | OBRIGAÇÕES POR REPASSES NO PAÍS                     | 19.192         |
|                                                   |                | Obg. P/ Repasse FUNGETUR                            | 15.228         |
| TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS                     | 73.559         | Obg. P/ Repasse FINEP                               | 1.017          |
| Cotas de Fundo de Investimento                    | 73.559         | Obg. P/ Repasse BNDES                               | 13             |
| Bacen - Depósitos para capital em dinheiro        |                | Obg. P/ Repasse BNB                                 | 2.933          |
|                                                   |                | OUTRAS OBRIGAÇÕES                                   | 9.534          |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO                              | 37.981         | COBRANÇA E ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS                  | 156            |
| EMPRÉSTIMO E TÍTULOS DESCONTADOS                  | 38.400         | IOF a Recolher                                      | 156            |
| Empréstimos                                       | 38.400         |                                                     |                |
| FINANCIAMENTOS                                    | 14.757         | FISCAIS E PREVIDENCIÁRIAS                           | 359            |
| Financiamentos                                    | 14.757         | Provisão para Impostos e Contribuições              | 10             |
| (-) RECEITAS DIFERIDAS                            | (1.304)        | Impostos e Contribuições a Recolher                 | 349            |
| (-) PROVISÃO PARA PERDAS ESPERADAS                | (13.871)       |                                                     |                |
| OUTROS CRÉDITOS                                   | 2.040          | DIVERSAS                                            | 9.019          |
|                                                   |                | Obrigações com Pessoal                              | 309            |
| DESPESAS ANTECIPADAS                              | 2              | Despesas Administrativas                            | 218            |
|                                                   |                | Credores Diversos-País                              | 8.493          |
| <b>NÃO CIRCULANTE</b>                             | <b>105.436</b> | <b>NÃO CIRCULANTE</b>                               | <b>82.071</b>  |
|                                                   |                | Passivo Financeiros Mensurados aos Custo Amortizado | 130.699        |
| Ativos Financeiros Mensurados ao Custo Amortizado | 99.903         | OBRIGAÇÕES POR EMPRÉSTIMOS                          | 82.071         |
|                                                   |                | Empréstimos C.E.F                                   | 33.444         |
| TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS                     | 6.063          | Obrig. P/ Repasse no País- Inst. Oficiais           | 48.628         |
| Letras Financeiras do Tesouro                     | 6.063          | Obrig. P/ Repasse - FUNGETUR                        | 22.721         |
|                                                   |                | Obrig. P/ Repasse - FINEP                           | 15.945         |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO                              | 93.839         | Obrig. P/ Repasse - BNDES                           | 9              |
| EMPRÉSTIMO E TÍTULOS DESCONTADOS                  | 12.154         | Obrig. P/ Repasse - BNB                             | 9.952          |
| Empréstimos                                       | 12.154         | <b>TOTAL DO PASSIVO</b>                             | <b>113.156</b> |
| FINANCIAMENTOS                                    | 81.686         | <b>PATRIMONIO LÍQUIDO</b>                           | <b>108.054</b> |
| Financiamentos                                    | 81.686         | <b>CAPITAL SOCIAL</b>                               | <b>108.821</b> |
| Ativo Fiscal Diferido de Impostos e Contribuições | 5.290          | CAPITAL                                             | 108.821        |
|                                                   |                | Ações Ordinárias-País                               | 108.821        |
| IMOBILIZADO                                       | 243            | Aumento de Capital                                  |                |
| IMOBILIZADO DE USO                                | 465            | (-) Capital à Realizar                              |                |
| ATIVO IMOBILIZADO DE USO                          | 465            | (-) PREJUÍZOS ACUMULADOS                            | (767)          |
| Móveis e Equipamentos                             | 366            |                                                     |                |
| Veículos                                          | 99             | <b>CONTAS DE RESULTADO</b>                          | <b>1.522</b>   |
| (-) Depreciação Acumulada de Ativo                | (222)          | RECEITAS OPERACIONAIS                               | 13.216         |
|                                                   |                | (DESPESAS OPERACIONAIS)                             | (11.694)       |
| <b>TOTAL DO ATIVO</b>                             | <b>222.731</b> | <b>TOTAL DO PASSIVO E PL</b>                        | <b>222.731</b> |

Marcelo Jannoti Bueno  
Diretor Presidente

Luciana de Sá Barros  
Contadora  
CRC PI-011397/O-6

Carla Sandra do Nascimento Batista  
Diretora contábil e financeira